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SST Budgetunderlag för 2025 
Inledning 

Trossamfundens roll i- och betydelse för samhället har fortsatt att öka under senare år. 
Samhällskriserna runt koranbränningar och LVU har inneburit att kommuner i betydligt högre 
utsträckning söker sig till SST för att få stöd i krisberedskap och i att hantera allvarliga 
samhällsutmaningar.   

Myndighetens expertroll gällande trossamfund och krisberedskap har varit väldigt efterfrågad 
under 2023. Myndigheter och kommuners efterfrågan på SST:s särskilda kompetens och kunskap 
kommer att öka under 2024. Kommuner som känner till myndighetens arbete söker regelbundet 
stöd hos SST i en rad olika ärenden. Många av de kommuner som söker SSTs expertis har 
myndigheten inte möjlighet att hjälpa på grund av begränsade resurser. När efterfrågan överstiger 
myndighetens kapacitet blir arbetet efterfrågestyrt, SST har dock som ambition att arbeta mer 
proaktivt. 

Under åren 2023 och 2024 är det extra anslaget som Regeringen sköt till under pandemiåren 2020 
och 2021 borttaget. Det reella bidraget till merparten trossamfund har således sjunkit till lägre 
nivåer än innan pandemin. Under 2024 har myndigheten av detta skäl prioriterat 
organisationsbidragen, på bekostnad av att inte utlysa projektbidrag.  

För att möta de ökade förväntningarna på myndigheten har SST under 2023 satsat på att 
effektivisera det interna arbetet. Ett led i detta är att i högre grad digitalisera verksamheten. En 
digitalisering av hanteringen av bidrag har inleddes under 2022 och detta arbete kommer att 
avslutas under 2024 då all bidragshantering sker digitalt. 

Regeringen har aviserat att den avser att lägga förslag om ett förändrat regelverk för stöd till 
trossamfund. Även utan en ny lag har myndigheten 2023 gjort en omfattandeöversyn av 
handläggning, uppföljning och kontroll av statsbidragen och ambitionsnivån har höjts markant. 
SST har noterat att myndigheten har betydligt mindre resurser till detta jämfört med likvärdiga 
bidragsgivande myndigheter. Detta torde motivera en ökning av anslaget vilket möjliggör för SST 
att i större utsträckning kunna möta förväntningarna som finns på uppföljning och kontroll av 
statsbidrag.  

Under 2024 har SST fått i uppdrag att även fördela bidrag för säkerhetshöjande åtgärder. Anslaget 
har 2024 även höjts från 44 mkr till 74 mkr. Eftersom SST ännu inte känner till utfallet för denna 
satsning föreslår myndigheten att anslaget är oförändrat. 

Förnärvarande utreder SST tillsammans med MUCF en organisationsförändring genom att överföra 
och inordna SST:s uppgifter i MUCF:s verksamhet. En sådan organisationsförändring kan innebära 
ökade kostnader under 2024 i samband med övergången för att synkronisera existerande rutiner 
och utveckla nya och integrera IT-system samt ta fram gemensamma arbetsprocesser, men även 
konsult- och flyttkostnader för att föra samman två verksamheter.  

Sammantaget gör detta att SST återkommer med ett budgetunderlag som särskilt vill lyfta fram 
behovet av att ytterligare stärka myndighetens kapacitet med 5 mkr samt att de extra 25 mkr som 
satsades på trossamfunden under pandemin, återförs till anslaget. 
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Sammanfattning av förslag på finansiella villkor 

Myndigheten för stöd till trossamfund, SST, överlämnar härmed budgetunderlag för budgetåret 
2025–2027 till regeringen. Budgetunderlaget innehåller även myndighetens förslag till prioriteringar 
och utveckling 

I detta budgetunderlag lämnar Myndigheten för stöd till trossamfund följande förslag avseende 
perioden 2025–2027:  

๏ 5 miljoner kronor i förstärkning av anslaget 9:1 Myndigheten för stöd till trossamfund i 
syfte att förbereda myndigheten på att hantera ett nytt statsbidragssystem till 
trossamfunden där SST ska pröva trossamfundens bidragsberättigande, samt stärka 
myndighetens kapacitet vad gäller kontroll och uppföljning av statsbidraget, så att SST 
närmar sig de resurser som andra bidragsgivande myndigheter har för att följa upp och 
kontrollera statsbidrag. Höjningen skulle även möjliggöra en satsning på att stärka 
myndighetens arbete vad gäller att stödja trossamfundens delaktighet i totalförsvar och 
krisberedskap och bättre kunna svara upp mot de kunskapsförväntningar som finns på 
SST från andra myndigheter och kommuner. 

๏ 25 miljoner kronor i förstärkning av anslaget 9:2 Stöd till trossamfund för att möjliggöra 
att trossamfunden i högre utsträckning ska kunna möta de ökade förväntningarna som 
finns på dem. Det finns även skäl för att kompensera för inflationen, inklusive höjda 
elkostnader samt att allt fler individer i Sverige söker sig till trossamfunden på grund av 
ekonomisk nöd. Detta innebär att många trossamfund tvingas till svåra prioriteringar. Det 
ökade intresset för trossamfunden vad gäller krissamverkan och civilt försvar innebär även 
att trossamfundens resurser tas i anspråk i högre utsträckning av kommuner och andra 
myndigheter. En ökning av anslaget skulle även innebära en höjning av 
verksamhetsbidraget för andlig vård i sjukvården och möjliggöra en utlysning av 
projektbidrag.  
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Utgiftsområde 17 Kultur, medier, trossamfund och fritid 

Anslag 9:1 Myndigheten för stöd till trossamfund 

Prognos för 2024 redovisas enligt beslut i regleringsbrev. Beräkningar för år 2025–2027 följer 
intentionerna i detta budgetunderlag och har gjorts med samma procentuella påslag som i 
regeringens budgetproposition.  

Anslag 9:2 Stöd till trossamfund 

Beräkningar för år 2025–2027 har gjorts i kostnadsläge 2024. 

Utgiftsområde 1 Rikets styrelse 

Anslag 6:1 Allmänna val och demokrati ap.4 Säkerhetshöjande åtgärder 

Myndigheten föreslår ingen förändring av de finansiella villkoren för detta anslag. 

Som underlag till budgetunderlaget hänvisas till myndighetens årsredovisning för 2023, samt 
uppgifter om antalet betjänade inom trossamfunden (bilaga 2). 

Anslag 9:1 Myndigheten för stöd 5ll trossamfund (tkr)

 U=all Prognos Beräknat Beräknat Beräknat

År 2023 2024 2025 2026 2027

9:1 Förvaltning 16 659 16 782 22 522 22 987 23 596 

Anslag 9:2 Stöd 5ll trossamfund

 U=all Prognos Beräknat Beräknat Beräknat

År 2023 2024 2025 2026 2027

9:2 Stöd 79 676 81 100 106 100 106 100 106 100

Anslag 6:1 Allmänna val och demokra5, ap 4. Säkerhetshöjande åtgärder

 U=all Prognos Beräknat Beräknat Beräknat

År 2023 2024 2025 2026 2027

6:1, ap 4 Säkerhetshöjande åtgärder - 74 000 74 000 74 000 74 000
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Utgiftsområde 17 Kultur, medier, trossamfund och fritid 

Anslag 9:1 Myndigheten för stöd till trossamfund 

Myndighetens kansli är förlagt till Ekumeniska centret vid Alviks Torg i Bromma. Närheten till de 
olika organ som sysslar med frågor gemensamma för flera trossamfund ger stimulerande kontakter, 
bra möjligheter till informationsutbyte och goda förutsättningar för samordning av myndighetens 
funktioner och verksamhetsområden.  

Hantering av statsbidrag 

Regeringen har aviserat att den kommer presentera ett nytt regelverk för bidrag till trossamfunden. 
Det finns det skäl till att utveckla handläggning, kontroll och uppföljning av statsbidragen till 
trossamfunden. Arbetet med att skapa nya rutiner kring handläggning har redan påbörjats och 
kommer att behöva fortsätta att utvecklas.  

Det är tydligt att SST har betydligt mindre resurser för att hantera bidragen jämfört med andra 
myndigheter som ger bidrag till det civila samhället. För att kunna möta berättigande förväntningar 
på hanteringen av bidragen behövs ytterligare förstärkning av kansliet. 

Som ett led i ambitionen att redan nu stärka upp tillsynen, har myndigheten i större utsträckning än 
tidigare krävt att trossamfunden visar att de lever upp till krav på att de stärker de grundläggande 
värderingarna på vilket samhället vilar. Det är troligt att denna typ av processer kommer bli 
vanligare framöver då kraven på trossamfunden blir större och tillsynen skarpare. 

Myndigheten har hög expertis inom sitt verksamhetsområde. Myndigheten har under många år 
prioriterat att bygga upp en kunskap om trossamfund, och nya uppdrag har inneburit att 
verksamheten blivit mer komplex, vilket inneburit att kunskap om förvaltning behövts byggas upp. 
Som framgår av myndighetens årsredovisning har en större satsning på det interna arbetet för att 
skapa tydligare mål och en mer ändamålsenlig uppföljning gjorts. Den interna styrningen kommer 
dock att kräva ytterligare resurser framöver. Vidare kompetensutvecklar myndigheten sin personal 
kontinuerligt och systematiskt, men ser även här att befintlig personal i högre grad kan 
vidareutbildas inom en rad områden vilket på sikt gör arbetet än mer rättssäkert och än mer 
effektivt. 

Under 2024 behövs ytterligare förstärkning av handläggarkapaciteten på myndigheten och 
rekrytering av fler handläggare pågår. Även med nyrekryteringar är det tydligt att SST inte fullt ut 
kommer att kunna möta samtliga ökade förväntningar på myndigheten.   

Regeringen har aviserat att proposition ska läggas till Riksdagen om ett förändrat regelverk för 
statens stöd till trossamfund, som bland annat innehåller förstärkta demokratikriterier. En sådan 
förändring kommer med stor sannolikhet betyda att mycket kraft kommer behöva läggas på att dels 
pröva alla trossamfund bidragsberättigande, dels förklara det nya regelverket för trossamfunden. 
Utöver detta kommer även myndigheten behöva ta fram nya tillämpningsföreskrifter för 
statsbidraget. Ett nytt bidragssystem kommer att innebära att antalet statsbidragsberättigade 
trossamfund blir betydligt fler. Det medför att fler handläggare behövs på både kortare och längre 
sikt. 
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Krisberedskap 

Samhällskriser under de senaste åren har inneburit att trossamfunden som en naturlig del av 
civilsamhället i betydligt större utsträckning framträtt som viktiga aktörer för det demokratiska 
samhällets resiliens. I påverkankampanjer rörande LVU, koranbränningar eller flyktingmottagande 
framkommer det tydligt att kommuner och myndigheter behöver arbeta tillsammans med 
trossamfund för att kunna lösa kriserna.  

Utvecklingen att i större utsträckning involvera trossamfunden i krisberedskapsarbetet startade 
redan på 1990-talet. Utvecklingen har också gått från att rusta och förbereda sig inför kriser och 
katastrofer till att även förebygga och förhindra att kriser och katastrofer uppstår.  

Under de senaste åren har dock utvecklingen accelererat. Flera olika händelser som drabbar och har 
drabbat Sverige under de senaste åren visar på komplexiteteten och variationen av kultur och 
religion i samtiden. Uttryckssätt och kontaktvägar skapar ett större behov av kunskap i det 
offentliga. SST:s kompetens behövs i allt större utsträckning för att långsiktigt bygga upp förtroende 
och samarbete mellan kommuner/myndigheter och trossamfunden samt att ge stöd när akuta kriser 
dyker upp i ett pluralistiskt och mångkulturellt Sverige.   

Trossamfunden är en aktiv part i värnandet av demokratin. Med hjälp av SST:s olika 
regeringsuppdrag har de sedan flera år rustats för en mer aktiv roll i samverkan med kommuner och 
myndigheter. Utmaningen är att med långsiktighet och förtroende skapa relationer mellan 
trossamfund, myndigheter och kommuner. Detta arbete intensifierades under pandemin och har 
legat till grund för det goda arbete som gjorts i efterföljande samhällsutmaningar. 

För att i högre utsträckning kunna bistå operativt och förebyggande behövs utökade resurser på 
SST. Lokala satsningar behöver processtöd för att snabbt kunna bli pedagogiska exempel och 
rådgivare till andra. Ett stort antal kommuner har kontaktat SST för att få stöd och utbildning. 
Myndigheten har inte kunnat tillmötesgå i närheten av alla. Utan att ytterligare resurser tillförs för 
utökad bemanning kommer SST även framgent behöva bortprioritera delar av ett proaktivt arbete 
som i ökad utsträckning efterfrågas. I januari 2024 lämnade SST en rapport till regeringen med en 
plan för hur kunskapen om trossamfund och deras verksamhet kan ökas hos kommuner och 
myndigheter (Slutrapport av uppdraget S2023/02435). 

Myndighetens ambition är att arbeta mer proaktivt. I dagsläget är arbetet inom krisberedskap 
framför allt efterfrågestyrt då myndigheten reagerar på förfrågningar från kommuner och 
myndigheter. SST ser att på sikt kan detta arbete effektiviseras genom att i ökad utsträckning arbeta 
med att tillföra kommuner och myndigheter kunskap och verktyg för att arbeta proaktivt med 
trossamfunden i krisberedskapsfrågor. 

Myndigheten har under senare år utarbetat en modell för att ge kommuner metod- och ledningsstöd 
under en begränsad tid så att de framöver får ett fungerande samarbete med trossamfunden i 
krisberedskap och totalförsvarsfrågor. Ett ökat förvaltningsbidrag skulle bidra till att i större 
utsträckning hjälpa fler kommuner att samarbeta proaktivt med trossamfunden så att de senare kan 
agera med ett begränsat stöd från SST under eventuell och pågående kris. 

Kommunikation och kunskapsuppdrag 

Myndigheten SST beställde under 2020 en översyn av myndighetens kommunikationsarbete. I 
översynen konstateras att myndigheten besitter stor kunskap och att de som får del av kunskapen 
är i behov av den. Det konstateras i rapporten från 2020 att verksamheten i stor utsträckning är av 
kommunikativ karaktär.  

Myndigheten förmedlar  kunskap, bygger relationer och initierar dialog. Denna kommunikation 
har tidigare skett intuitivt. Arbetet med att nå de kommunikativa målen och implementerandet av 
övergripande strategier inleddes 2022 med anställandet av handläggare för kommunikation och 
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kunskap. Till 2024 har ytterligare en halvtidstjänst tillförts området framförallt för att 
strömlinjeforma extern kommunikation och för att ha kapacitet att utveckla den interna 
kommunikationen i ett skede då myndighetens kansli växer. 

Myndigheten har idag ett nära samarbete med flera svenska forskningsinstitut över hela landet. SST 
publicerar årligen ett flertal vetenskapliga rapporter av hög kvalitet. Myndigheten ses också som en 
viktig samverkanspartner för ett flertal centrumbildningar för forskning.  

Till detta framhåller SST de policyrekommendationer som föreslås i rapporten Migration, religion 
och integration, Delmi kunskapsöversikt 2023:2, som menar att kunskapsspridning till samhällets 
gagn sker via myndigheten i samverkan med akademin. För att kunna genomföra det föreslår Delmi 
att STT ska skapa en forskningsenhet eller en funktion med ansvar för forskningsfrågor (s.69–70). 

Myndigheten för stöd till trossamfund är enligt internationell forskningslitteratur, såsom Yearbok of 
Muslims in Europe (Leiden: Brill) den enskilt viktigaste källan för kunskap om mångreligiöst liv i 
Sverige, vilket också ses i det stora antalet förfrågningar om kunskap om trossamfund från 
kommuner, regioner och nationella myndigheter. SST får också i lägre, men inte ringa, utsträckning 
förfrågningar från näringslivet och privatpersoner.  

Ett ökat budgetanslag ger myndigheten utrymme att ytterligare utveckla sin expertroll. Bland annat 
behöver man se över den kunskap som behövs för att utvärdera både myndighetens och 
trossamfundens effektivitet, exempelvis genom att bygga ut sin statistikdatabas. Vidare ser 
myndigheten ett behov att integrera kunskap och myndighetens externa kommunikation genom att 
tydligare målgruppsanpassa insatserna.  

Digitalisering 

I syfte att effektivisera handläggningsprocessen för ansökningar om statsbidrag och för att 
underlätta för trossamfund och församlingar att söka stöd av SST har myndigheten påbörjat ett 
arbete för att digitalisera hela ansökningsprocessen. Detta arbete kommer att vara helt genomfört 
under 2024. 

SST tog 2022 fram en förstudie som syftar till att ta fram ett upphandlingsunderlag för en sådan 
digitalisering. Rapporten visade att myndigheten kommer behöva göra förändringar i stora delar av 
myndighetens digitala miljö, vilket bland annat kommer att innebära att SST kommer att behöva se 
över hemsidan, diariesystemet och ärendehanteringssystemet. Under 2022 upphandlades även ett 
nytt ärendehanteringssystem som ska möjliggöra en digitalisering av hanteringen av statsbidrag. 
Kostnaden för digitaliseringen av hanteringen av statsbidragen hamnar på ungefär 3 mkr. IT-system 
ses som immateriell anläggningstillgång och investeringar i IT-system kan skrivas av på fem år.  

Finansieringen av inköp av nya system ser lite olika ut hos olika myndigheter. Vissa myndigheter 
har möjlighet att ta hela kostnaden över förvaltningsanslaget, alternativt blir tilldelade särskilda 
medel för det, medan andra myndigheter lånar medel för att bekosta inköpen. För en liten 
myndighet som SST finns inte möjligheten att ta kostnaden över förvaltningsanslaget utan SST har 
behövt finansiera investeringen till stor del via lån. Kostnaden för utveckling, avskrivningar och 
räntor för digitalisering blir cirka 500 tkr per år framöver. 
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Sammanfattning och prioritering 

Sammanfattningsvis föreslås att anslag 9:1, Myndigheten för stöd till trossamfund, tillförs 
ytterligare 5 mkr i syfte att stärka myndighetens kapacitet vad gäller kontroll och uppföljning 
av statsbidraget, så att SST närmar sig de resurser som andra bidraggivande myndigheter har 
för att följa upp och kontrollera statsbidrag. Höjningen skulle även möjliggöra en satsning på 
att stärka myndighetens arbete vad gäller att stödja trossamfundens delaktighet i totalförsvar 
och krisberedskap och bättre kunna svara upp mot de kunskapsförväntningar som finns på 
SST från andra myndigheter och kommuner.  

Anslag 9:2 Stöd till trossamfund 

Bidrag till trossamfund kan utgå i form av Organisationsbidrag, Verksamhetsbidrag och 
Projektbidrag.  

Organisationsbidrag kan beviljas trossamfund och lokala församlingar för att de skall kunna 
bedriva en aktiv och långsiktigt inriktad religiös verksamhet. Centralt i verksamheten är gudstjänst, 
själavård, undervisning och omsorg. Den större delen av statsbidraget skall utgöras av 
organisationsbidrag (Sid. 68 i propositionen Staten och trossamfunden – stöd, medverkan inom 
totalförsvaret m.m. 1998/99:124).  

Verksamhetsbidrag beviljas för sådana verksamheter som trossamfunden bedriver och som staten 
har ett särskilt intresse av att stödja. De två områden som nämns i förordningen om statsbidrag till 
trossamfund är viss teologisk utbildning och andlig vård inom sjukvården.  

Projektbidrag kan beviljas som lokalbidrag, etableringsbidrag och särskilt utbildningsbidrag.  

Det totala anslaget till SST för stöd till trossamfund har från år 2020 till 2024 uppgått till: 

Förslag 5ll finansiering anslag 17 09 001 ap 001 Förvaltning

 2023 2024 2025 2026 2027

Tkr U=all Prognos Beräknat Beräknat Beräknat

Tilldelat 16 659 16 782 17 522 17 987 18 464 

AS disponera 16 659 16 782 17 522 17 987 18 464

   

Förslag Dll förändring av disponibla medel   5000 5000 5000

   

SUMMA förslag 5ll anslag aS disponera 16 659 16 782 22 522 22 987 23 464

tkr 2020 2021 2022 2023 2024

Anslag 9:2 Stöd Dll trossamfund 106 919 106 919 80 756 81 919 81 100
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År 2024 fördelar myndigheten statsbidrag till trossamfunden på följande vis:  

๏ Organisationsbidrag 70 777 290 kr (varav 2 093 000 kr som uppbördshjälp)  

๏ Verksamhetsbidrag 10 900 000 kr  

๏ Projektbidrag 0 kr  

För att hålla upp nivån på organisationsbidragen har myndigheten valt att inte fördela lokalbidrag, 
etableringsbidrag eller anpassningsbidrag 2024. Motivet till att prioritera organisationsbidrag 
framför projektbidrag är att förväntningarna på trossamfunden ökar då allt fler ser vilken viktig 
resurs de kan vara. 

Organisationsbidrag grunden till dialogen med trossamfunden 

För trossamfunden och deras församlingar är det av vikt att kunna påräkna ett grundläggande stöd 
för finansiering av löpande kostnader vilket organisationsbidraget möjliggör. 
Fördelningsprinciperna för bidraget har utformats så att bidraget skall medverka till att ge en 
långsiktighet och stabilitet i församlingarnas verksamhet.  

Under de senaste åren har ett nytt mönster framträtt bland trossamfunden. Även om 
medlemsantalet i stort sett är stabilt grundar många samfund, främst i Sverige nyetablerade som 
finns i storstadsområdena, nya församlingar ute i landet samtidigt som de lite äldre etablerade 
samfunden står inför nya utmaningar när det gäller strukturer och samverkan. Man kan dock också 
utläsa att de långetablerade frikyrkorna mer och mer börjar etablera församlingar där merparten av 
medlemmar och regelbundna deltagare är nyanlända i Sverige. I de sedan länge etablerade 
församlingarna kan man mer ofta se hur lokal verksamhet etablerar grupper och aktiviteter speciellt 
för i det geografiska området sent ankomna etniska och språkliga grupper. Båda dessa mönster 
kräver en långsiktighet i det nya man bygger upp för att möta människors behov och för att finnas 
på platser dit människor mer eller mindre frivilligt flyttar. Därtill har flera samfund nu efter flera år 
i Sverige nått en sådan stabilitet och livskraft att de blivit statsbidragsberättigade genom 
regeringsbeslut eller genom medlemskap i något av samverkansorganen som nämns i förordningen.  

I den utredning som Ulf Bjereld lämnade till Regeringen år 2018 läggs förslag för att rätten att söka 
om att bli statsbidragsberättigat trossamfund ska förnyas och stämma bättre med samtiden. Två av 
förslagen är att sänka kravet på antalet medlemmar från 3 000 personer till 1 000 personer, samt 
att ett trossamfund inte längre nödvändigtvis måste ha en viss spridning över landet. Utöver dessa 
två kommer en sådan förändring, skulle den komma att genomföras under nuvarande 
mandatperiod, medföra en helt annan bild av behovet av medel för organisationsbidrag.  

Flera samfund som inte ännu har sökt hos regeringen att bli statsbidragsberättigade står i kontakt 
med SST och en del kommer med stor sannolikhet att ansöka om antal medlemmar sänkts. Utöver 
att detta innebär en ökad arbetsinsats för kansliet när det gäller att administrera fler 
statsbidragsmottagare, innebär det samtidigt att organisationsbidraget till enskilda trossamfund 
sjunker då fler skall dela på kakan om inte bidraget höjs.  

SST anser att det är av största vikt att organisationsbidraget utvecklas positivt.  

Utöver de nya mönster och behov som nämnts ovan är det organisationsbidraget som ger 
trossamfunden den största möjligheten att långsiktigt planera och prioritera sin verksamhet. Utan 
den tillfälliga förstärkningen med 24,8 miljoner kr skulle statsbidraget per betjänad år 2021 legat 
på 69,56 kr. År 2022 blir det en sänkning av bidraget per betjänad till 66,56 kr vilket betyder att 
bidraget per betjänad hamnar nära 2014 års nivå, en betydande sänkning jämfört med 2019 då 
bidraget låg på 70,16 kr. År 2023 och 2024 har SST valt att inte utlysa vissa projektbidrag för att 
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på så sätt prioritera organisationsbidraget, vilket medfört en viss höjning av organisationsbidraget 
per medlem. Detta har inneburit att projektbidrag inte kunnat betalas ut i önskad omfattning.  

Bidragsutvecklingen för organisationsbidraget har varit följande:  

Verksamhetsbidrag till andlig vård 

Uppdraget som ges av sjukhus och regioner till trossamfunden genom de särskilda tjänsterna för 
andlig vård, är att arbeta med de existentiella och andliga frågor som kommer i fokus vid sjukdom 
och livskriser för människor, oberoende tro eller livsåskådning. Från statens sida uppmärksammas 
betydelsen av den andliga vården och den kompetens personalen inom fältet besitter, exempelvis 
kopplat till den utredning som Socialdepartementet genomför just nu med fokus på 
suicidprevention och stöd till närstående efter suicid, liksom Försvarsberedningens delrapport 
Kraftsamling som betonar att själavård och begravning behöver hanteras skyndsamt, fält som 
innefattas av den andliga vården.  

Samtidigt ges tydliga signaler från trossamfunden att ekonomin kring tjänsterna på många håll är 
mycket skör, då bidragen inte räknats upp på lång tid. Det innebär att sysselsättningsgraden för 
flera tjänster minskat under senare år, att nya tjänster särskilt för att säkerställa en större mångfald 
ur ett religionsfrihetsperspektiv inte kunnat skapas på flera år. Direkta signaler har också kommit 
myndigheten till del om att de tjänster som frikyrkorna har vid länssjukhusen i Karlstad och 
Sundsvall sannolikt dras in vid kommande årsskifte på grund av sviktande ekonomi. Det skulle 
innebära att den andliga vården endast bemannas av Svenska kyrkan vid dessa två förhållandevis 
stora sjukhus. Detta trots att egeninsatserna inte generellt gått ner under senare år utan istället 
ökat. Detta föranleder myndigheten om att äska en höjning av anslag vilket skulle kunna bidra till 
en höjning av bidraget till den andliga vården år 2025. 
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2012  49 340 000                749 271 65,18
2013  49 357 000                757 831 65,12
2014  49 407 000                749 865 66,07
2015  57 162 000                735 088 75,67
2016  56 742 620                761 584 74,51
2017  56 923 000                792 904 71,53
2018  57 769 000                819 443 70,3
2019  59 269 000                844 406 70,16
2020  85 069 000                865 721 98,26
2021  82 079 000                899 166 91,28
2022 62 961 000                  882 405              68,33
2023 68 896 000                  892 296              77,21
2024 70 999 290                  848 908              83,46

Fördelat 
organisationsbidrag

Antal betjänade 
som fått del av 
bidraget

Bidrag per 
betjänad i 

kronor
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Projektbidrag  

Under 2024 utlyses inte några projektbidrag i form av etablering- anpassning eller lokalbidrag. 
Anledningen till detta är att många trossamfund signalerat till SST att de har ett mycket ansträngt 
ekonomiskt läge. Bakgrunden till detta är dels ökade förväntningar på trossamfunden att vara en 
resurs och ett komplement till myndigheter och kommuners sociala arbete samt frågor om 
krisberedskap, dels en ökad inflation som inneburit att många församlingar fått betydligt ökade 
kostnader.    

Summering av förslag en till förstärkt anslag 

Förslag 5ll finansiering anslag 17 09 002 ap 001 Stöd 5ll trossamfund

 2023 2024 2025 2026 2027

Tkr U=all Prognos Beräknat Beräknat Beräknat

Tilldelat 81 613 81 100 81 100 81 100 81 100 

AS disponera 81 613 81 100 81 100 81 100 81 100

   

Förslag Dll förändring av disponibla medel   25 000 25 000 25 000 

   

SUMMA förslag 5ll anslag aS disponera 81 613 81 100 106 100 106 100 106 100
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Utgiftsområde 1 Rikets styrning 

Anslag 6:1 Allmänna val och demokrati ap.4 Säkerhetshöjande åtgärder 

År 2024 är första året som SST har att fördela bidrag för säkerhetshöjande åtgärder inom 
civilsamhället. Anslaget har 2024 även höjts markant från 44 mkr till 74 mkr. Av anslaget får SST 
använda 7,4 mkr för administrativa kostnader och 1 mkr utbildningsinsatser. Eftersom SST ännu 
inte känner till utfallet för denna satsning föreslår myndigheten att anslaget är oförändrat under 
närmaste åren. 

UtgiUsområde 1 Rikets styrelse 

Anslag 6:1 Allmänna val och demokra5 ap.4 Säkerhetshöjande åtgärder 

Stockholm den 01 mars 2024 
Myndigheten för stöd till trossamfund 

 

Isak Reichel Direktör 

Anslag 6:1 Allmänna val och demokra5, ap 4. Säkerhetshöjande åtgärder

 U=all Prognos Beräknat Beräknat Beräknat

År 2023 2024 2025 2026 2027

6:1, ap 4 Säkerhetshöjande åtgärder - 74 000 74 000 74 000 74 000
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Bilaga 1 Finansiella underlag 

Verksamhetsinvesteringar 

 

Särskild information 

 

Verksamhetsinvesteringar
2023

 Utfall
2024

 Prognos
2025

 Beräknat
2026

 Beräknat
2027

 Beräknat
Datasystem, rättigheter m.m.
Maskiner, inventarier och installationer m.m. 1 156
Byggnader, mark och annan fast egendom
Övriga verksamhetsinvesteringar
Summa verksamhetsinvesteringar 1 156 0 0 0 0

Finansiering
Lån i Riksgäldskontoret (2 kap. 1 § 
kapitalförsörjningsförordningen) 1 156
Bidrag (2 kap. 3 § 
kapitalförsörjningsförordningen)
Finansiell leasing (2 kap. 5 § 
kapitalförsörjningsförordningen)
Summa finansiering 1 156 0 0 0 0

Särskild information om verksamhetsinvesteringar Totalt Ack. utfall
2024

 Prognos
2025

 Beräknat
2026

 Beräknat
2027

 Beräknat
Verksamhetsinvesteringar per objekt
Summa utgifter för investeringar 

Finansiering
Lån i Riksgäldskontoret (2 kap. 1 § 
kapitalförsörjningsförordningen) 0
Bidrag (2 kap. 3 § kapitalförsörjningsförordningen) 0
Finansiell leasing (2 kap. 5 § 
kapitalförsörjningsförordningen) 0
Övrig finansiering 0
Summa finansiering 0 0 0 0 0 0

Varav investeringar i anläggningstillgångar
Datasystem, rättigheter m.m. 0
Maskiner och inventarier 0
Fastigheter och mark 0
Övriga verksamhetsinvesteringar 0
Summa investeringar i anläggningstillgångar 0 0 0 0 0 0
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Låneram och räntor för verksamhetsinvesteringar 

 

Räntekontokredit 

 

Låneram och räntor för verksamhetsinvesteringar
2023

 Utfall
2024

 Prognos
2025

 Beräknat
2026

 Beräknat
2027

 Beräknat
IB lån i Riksgäldskontoret 503 1 675 1 340 1 005 670
Nyupplåning 1 172
Amorteringar 0 335 335 335 335
UB lån i Riksgäldskontoret 1 675 1 340 1 005 670 335

Beslutad/föreslagen låneram 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000

Ränteutgifter 27 55 40 26 13
Summa amorteringar och ränteutgifter 27 390 375 361 348

Finansiering av räntor och avskrivningar
0106001 004 Säkerhetshöjande åtgärder 0 195 187 180 173
1709001 001 Myndigheten för stöd till trossamfund 27 195 188 181 175
Övrig finansiering 
Summa finansiering 27 390 375 361 348

Räntekontokredit 2023 Utfall 2024 Prognos 2025 Beräknat
Maximalt utnyttjad räntekontokredit under året 1 334 1 005
Minsta behållning på räntekontot under året 0 100
Behållning på räntekonto i Riksgäldskontoret 500 500
Räntekontokredit i Riksgäldskontoret 715
Beslutad/föreslagen räntekontokredit 1 000 1 000 1 000
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Bilaga 2 Statistik 

 

Antal betjänade 2021-2022

Trossamfund 2021 2022 Förändring
 mellan åren

Alevitiska Riksförbundet 4 459 4 867 408
Anglikanska kyrkan 675 565 -110
Danska kyrkan 577 543 -34
ELM Bibeltrogna vänner 2229
Equmeniakyrkan 111 456 93 899 -17 557
Estniska Evangelisk Lutherska kyrkan 1 178 609 -569
Evangeliska Frikyrkan 44 163 38 949 -5 214
Evangeliska Fosterlandsstiftelsen 43 877 49 481 5 604
Frälsningsarmén 7 072 6 063 -1 009
Isländska kyrkan 270 260 -10
Jehovas vittnen 22 188 21 940 -248
Judiska Centralrådet 8 153 6 053 -2 100
Lettiska Evangelisk Lutherska kyrkan 1 466 1 335 -131
Mandeiska trossam i Sverige och Finland 8 367 8 635 268
Mandeiska trossam i Sverige och Europa 4 041 4 536 495
Norska kyrkan 2 339 2 411 72
Pingst fria församlingar 115 403 111 561 -3 842
Romersk-Katolska kyrkan 126 286 128 252 1 966
Sjundedags Adventistsamfundet 3 288 3 005 -283
Svenska Alliansmissionen 20 898 16 834 -4 064
Sveriges Buddhistiska Gemenskap 12 328 8 591 -3 737
Ungerska protestantiska kyrkan 1 726 1 288 -438
OÖKER   
Antiokiska Grekisk ortodoxa kyrkan 1 333 0 -1 333
Armenisk apostoliska kyrkan 4 620 4 846 226
Bulgarisk ortodoxa kyrkan 1 700 815 -885
Eritreanska ortodoxa kyrkan 11 420 8 032 -3 388
Etiopisk ortodoxa kyrkan 5 224 4 874 -350
Finska ortodoxa kyrkan 557 513 -44
Georgiska ortodox kyrkan 2 463 2 304 -159
Grekisk ortodoxa kyrkan/metropolitdömet 23 903 24 163 260
Koptisk ortodoxa kyrkan 4 251 2 976 -1 275
Makedoniska ortodoxa kyrkan 8 374 7 225 -1 149
Rumänska ortodoxa kyrkan 10 782 9 948 -834
Ryska ortodoxa kyrkan 3 150 3 250 100
Ryska ortodoxa Moskva patriark 1 400 1 120 -280
Serbisk ortodoxa kyrkan 25 306 23 725 -1 581
Svenska ortodoxa prosteriet 2 022 1 766 -256
Syrisk ortodoxa patr ställföretr 25 179 25 351 172
Syrisk ortodoxa kyrkan (ärkestiftet) 18 578 19 889 1 311
Österns assyriska kyrka 10 004 10 237 233
Islamska samarbetsrådet   
Bosniakiska Islamiska Samfundet 18 133 19 040 907
Förenade islamiska församlingar i Sverige 48 558 53 233 4 675
Islamiska Fatwabyrån i Sverige 8 994 9 064 70
Islamiska kulturcenter unionen i Sverige 27 312 26 309 -1 003
Islamiska Shia Samfunden 42 467 38 112 -4 355
Sveriges muslimska förbund 46 356 42 439 -3 917

894 525 848 908 -45 617
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Bilaga 3 Förteckning över Myndigheten för trossamfunds föreskrifter 1 januari 
2024 

KAMFS 2023:1 
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Myndigheten för stöd till trossamfunds föreskrifter om statsbidrag till 
trossamfund 
Bemyndigande 19 § i förordningen (1999:974) om statsbidrag till trossamfund
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